Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30084

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Portavocia y Accion Exterior

6097 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de
Presidencia, Portavocia y Accion Exterior, por la que se crea
el sello electrénico de la Secretaria General y se autorizan
actuaciones administrativas automatizadas en materia de
Asociaciones, Fundaciones y Colegios Profesionales.

La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
dispone en su articulo 40 que las Administraciones Publicas podran identificarse
mediante el uso de un sello electrénico basado en un certificado electrénico
reconocido o cualificado que relna los requisitos exigidos por la legislacion de
firma electrdnica. La relacidn de los sellos electrénicos y los prestadores que
los expiden, debera ser publica y accesible por medios electrénicos, debiendo
adoptarse las medidas adecuadas para facilitar la verificacion.

El articulo 41.1 de dicha norma define como actuacion administrativa
automatizada, cualquier acto o actuacion realizada integramente a través
de medios electrénicos por una Administracion Publica en el marco de un
procedimiento administrativo y en la que no haya intervenido de forma directa
un empleado publico, especificando en el punto 2 que para ese caso debera
establecerse previamente el érgano competente para la definicién de las
especificaciones, programacion, mantenimiento, supervision y control de calidad
y, en su caso, auditoria del sistema de informaciéon y de su cédigo fuente, e
indicdndose el 6rgano responsable a efectos de impugnacion.

El articulo 42 de la citada Ley, establece que cada Administracién Publica
podra determinar los supuestos de utilizacion del sello electrénico como sistema
de firma para el ejercicio de la competencia en la actuaciéon administrativa
automatizada.

Por su parte, el Reglamento de actuacién y funcionamiento del sector publico
por medios electrdnicos, aprobado por el Real Decreto 203/2021, de 30 de marzo,
regula en su articulo 13 la actuacion administrativa automatizada por remision al
articulo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, determinando que en el ambito
estatal la determinacion de una actuacién administrativa como automatizada se
autorizara por resolucion del titular del érgano administrativo competente por
razén de la materia o del 6rgano ejecutivo competente del organismo o entidad
de derecho publico, segun corresponda, y se publicard en la sede electrénica o
sede electrénica asociada.

En cuanto al sello electrdénico, el articulo 19 de este Reglamento establece
en su apartado 1 que “De acuerdo con lo previsto en el articulo 40 de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, las Administraciones Publicas podran identificarse
mediante el uso de un sello electrénico basado en un certificado electrénico
cualificado que reuna los requisitos exigidos por la legislacion de firma
electrénica. Estos certificados electrénicos incluiran el nimero de identificacion
fiscal y la denominacién correspondiente, asi como, en su caso, la identidad de la

NPE: A-251023-6097



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30085

persona titular en el caso de los sellos electronicos de érganos administrativos”.
Afadiendo su apartado 2 que “La relacion de sellos electrénicos utilizados por
cada Administracién Publica, incluyendo las caracteristicas de los certificados
electronicos y los prestadores que los expiden, debera ser publica y accesible
por medios electrénicos, publicdndose en la sede electréonica o sede asociada o
en el portal de internet correspondiente. Ademas, cada Administracion Publica
adoptara las medidas adecuadas para facilitar la verificacion de sus sellos
electréonicos”. En el apartado 3 se determina que “En el ambito estatal, la
creacion de sellos electronicos se realizard mediante resolucidén de la persona
titular de la Subsecretaria del Ministerio o de la persona titular de la Presidencia
o de la Direccién del organismo publico o entidad de derecho publico vinculado o
dependiente, que se publicara en la sede electrdnica o sede electrdnica asociada
correspondiente”.

Por ultimo, el apartado 1 del articulo 20 del Reglamento dispone que “De
acuerdo con lo previsto en el articulo 42 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
en la tramitacién administrativa automatizada de los procedimientos, cada
Administracion Publica podrad determinar los supuestos de utilizacién de los
siguientes sistemas de firma electroénica:

a) Sello electréonico de Administracion Publica, 6rgano, organismo publico o
entidad de derecho publico, a que se refiere el articulo 19 de este Reglamento,
basado en certificado electrénico cualificado que relna los requisitos exigidos por
la legislacion de firma electroénica.

b) Cddigo seguro de verificacidn vinculado a la Administracion Publica, érgano,
organismo publico o entidad de derecho publico, en los términos y condiciones
establecidos, permitiéndose en todo caso la comprobacion de la integridad del
documento mediante el acceso a la sede electronica correspondiente”

En el ambito de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, el Decreto
n.° 302/2011, de 25 de noviembre, de Régimen Juridico de la Gestidon Electrdnica
de la Administracidén Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de
Murcia, en sus articulos 5 y 13 dispone, respectivamente, que la autorizacion
de actuaciones administrativas automatizadas y la creacién de sellos de drgano
se realizard mediante Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria o del
maximo érgano directivo del organismo o entidad publica.

La Seccion de Asociaciones, Fundaciones y Colegios Profesionales tiene
atribuidas entre sus funciones en materia de asociaciones, “Inscribir los actos
que deban acceder al Registro”, entre los que se encuentran * la constitucién
de asociaciones, federaciones, confederaciones y uniones de asociaciones,
modificacion de estatutos, cambio o sustitucion de la identidad de los titulares
de la junta directiva u érgano de representacién, etc.”, de conformidad con los
articulos 10 a) y 34.2 del Real Decreto 949/2015, de 23 de octubre, por el que
se aprueba el Reglamento del Registro Nacional de Asociaciones; y en materia
de fundaciones, tiene entre otras funciones, “la legalizacién de los libros de
fundaciones por parte del Registro”, de conformidad con los articulos 42 a 44 del
Real Decreto 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento
del Registro de fundaciones de competencia estatal.

En la tramitacion de los procedimientos de inscripcion de asociaciones y
fundaciones, la Seccién precisa de la autorizacion de actuaciones administrativas
automatizadas que requieren de la firma del sello electréonico de érgano, como
son:

NPE: A-251023-6097



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30086

- El sellado/visado de Estatutos y Acta fundacional en asociaciones/
federaciones.

- La legalizacion de libros en fundaciones, regulada en el Capitulo IV, Seccion
1.3, articulos 42-44 del Real Decreto 1611/2007, del Reglamento del Registro de
fundaciones de competencia estatal.

En consecuencia, y al amparo de las facultades atribuidas en el articulo 17.k)
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Autonoma de la Regidn de Murcia,

Resuelvo:

Primero.- Creacion del sello electronico de la Secretaria General de la
Consejeria de Presidencia, Portavocia y Acciéon Exterior.

Se crea el sello electronico de la Secretaria General de la Consejeria de
Presidencia, Portavocia y Accion Exterior, con N.I.F. S30110011, cuya titular es
D.a Maria Caballero Belda, como sistema de firma electrénica para la identificaciéon
y autenticacién del ejercicio de la competencia en la actuacion administrativa
automatizada.

Segundo.- Autorizacion de actuaciéon administrativa automatizada.

1.- Autorizar la actuacion administrativa automatizada consistente en
la generacion y emisién de documentos para el sellado/visado de Estatutos y
Acta fundacional en asociaciones/federaciones y la legalizacién de libros en
fundaciones, regulada en el Capitulo IV, Seccién 1.3, articulos 42-44 del Real
Decreto 1611/2007, por el que se aprueba el Reglamento del Registro de
fundaciones de competencia estatal, en relacidon a los siguientes procedimientos
administrativos que figuran en la “Guia de Procedimientos y Servicios de la
Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia”:

a) Inscripcidn de constitucion de Asociaciones en el Registro de Asociaciones
de la Regidon de Murcia (Cédigo: 1785)

b) Inscripcién de constitucién de Federacidon o Confederacion en el Registro
de Asociaciones de la Regidn de Murcia (Cédigo: 2677)

c) Inscripcién de modificacién de Estatutos de Asociaciones, Federaciones o
Confederaciones (Cddigo: 2685)

d) Inscripcion de adaptacion de Estatutos de una Asociacién o Federacion a
la Ley Organica 1/2002 (Cdodigo: 2694)

e) Legalizacion de libros de Fundaciones (Cddigo: 3635)

2.- El sistema de firma que se utilizard sera el sello electrénico de la
Secretaria General de la Consejeria de Presidencia, Portavocia y Accidén Exterior.

3.- Las caracteristicas técnicas generales del sistema de firma y certificado
aplicable son las que constan en la Declaracion de Practicas de Certificacion (CPS/
DPC) particulares aplicables a los servicios de certificacién y firma electrénica en
el ambito de organizacién y funcionamiento de las administraciones publicas, sus
organismos y entidades vinculadas o dependientes, aprobada por la autoridad de
certificacion Camerfirma, que puede ser consultada en la direccién electroénica:
https://www.camerfirma.com/practicas-de-certificacion-ac-camerfirma-cps-dpc/

4.- La verificacion del certificado podra realizarse a través de la sede
electrénica de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia: https://sede.
carm.es

NPE: A-251023-6097


https://www.camerfirma.com/practicas-de-certificacion-ac-camerfirma-cps-dpc/
https://sede.carm.es
https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 247 Miércoles, 25 de octubre de 2023 Pagina 30087

5.- El drgano responsable a los efectos de una eventual impugnacién es la
Secretaria General de la Consejeria de Presidencia, Portavocia y Accién Exterior.

Tercero.- La presente Resolucion se publicard en el Boletin Oficial
de la Regién de Murcia y debera estar accesible en la sede electrénica de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Dado en Murcia, 11 de octubre de 2023.—La Secretaria General, Maria
Caballero Belda.

NPE: A-251023-6097 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	9330/2023	Orden de 23 de octubre de 2023 del Consejero de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, por la que se delegan competencias en los titulares de los Órganos Directivos de la citada Consejería.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	9251/2023	Orden de 21 de octubre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 14 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se aprueba la relaci
	9210/2023	Resolución provisional de 19 de octubre de 2023 del concurso de méritos convocado por orden de 2 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital. Código convocatoria: CDT23.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9045/2023	Resolución RV-248/23, de 13 de octubre de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Urbanística y Ordenación del Territor
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	9028/2023	Orden de 27 de julio de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se declara que ha superado la fase de prácticas determinada aspirante seleccionada en los procedimientos selectivos convocados por Orden 6 de a
	9023/2023	Resolución de 6 de octubre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 445/2022, seguido ante el Juzgado C
	9022/2023	Resolución de 9 de octubre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 225/2023, seguido ante la Sala 1 de 
	9024/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 de la titular de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se delegan competencias en la titular de la Vicesecretaría y en el Inspector Jefe de Educación.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9243/2023	Decreto n.º 363/2023 de 19 de octubre, por el que se modifica el Decreto n.º 279/2021, de 9 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Ayuntamiento de Alcantarill
	9242/2023	Decreto n.º 364/2023, de 19 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Basket Cartagena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación del equ
	9241/2023	Decreto n.º 365/2023, de 19 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Comité Paralímpico español por los gastos ocasionados con motivo del desarrollo y ejecución del proye
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	9004/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, por la que se crea el sello electrónico de la Secretaría General y se autorizan actuaciones administrativas automatizadas en materia de Asociacion
	9265/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en la Región de Murcia.
	9266/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente la ampliación de horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Alcantarilla.
	9269/2023	Orden del Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes calificados como aptos en la convocatoria para la obtención del Carné de Controlador de Acceso a Espectáculos Públicos, A
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8847/2023	Orden de 11 de octubre de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se desarrollan, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, las normas de la condicionalidad reforzada y de la condicionalidad
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9017/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se convocan pruebas de aptitud para la obtención de carnés profesionales en determinadas materias relativas a instalaciones industriales y mineras.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	9128/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia no competitiva, destinadas a incentivar los rodajes en la 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8976/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se modifica la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022, por la que se convocan ayudas, en la Región de Murcia, destinadas a las actuaciones de re
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	9021/2023	Resolución de 6 de octubre 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo de Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia S.A. E
	9030/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9031/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9032/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se autoriza la ape
	9034/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9035/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	9003/2023	Anuncio por el que se hacen públicos los Estatutos del Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Industriales de la Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	8975/2023	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al tercer trimestre de 2023.
	Archena
	9126/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso extraordinario de estabilización de varias plazas de Limpiador/a vacantes de personal funcionario, en aplicación de la Ley 20/2021.
	9263/2023	Aprobación inicial de la modificación de las ordenanzas fiscales para el 2024.
	Calasparra
	8326/2023	Convocatoria y programa que regirán la convocatoria y el proceso para la selección y nombramiento de personal funcionario interino que vaya a prestar servicios como Aparejador/Arquitecto Técnico/Ingeniero de la Edificación, por razones de urgenc
	Campos del Río
	9312/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2023, aprobado inicialmente por Acuerdo del Pleno ordinario de fecha 28 de septiembre de 2023. (Expte. 1068/2023).
	Cieza
	8889/2023	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 27P/2023.
	Fuente Álamo de Murcia
	8609/2023	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al año 2022.
	9201/2023	Convocatoria concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito deportivo.
	Los Alcázares
	9173/2023	Extracto del Acuerdo de 9 de octubre de 2023, adoptado por unanimidad en Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno Local, por el que se aprueba la segunda convocatoria de subvención para la elaboración de la documentación técnica: memoria o proyecto
	Mazarrón
	9047/2023	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2023.
	9050/2023	Aprobación inicial de expediente de modificación de crédito por suplemento de crédito.
	Murcia
	8962/2023	Edicto de aprobación del padrón de la tasa basurastercer cuatrimestre 2023.
	9052/2023	Aprobación definitiva acuerdo alteración del límite territorial entre el casco urbano de la ciudad, en la zona limítrofe entre el barrio de Vista Alegre y la pedanía de Santiago y Zaraiche.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	El Algaidón, Sociedad Cooperativa
	9161/2023	Se aprueba la transformación de la Cooperativa en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-24T14:52:23+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



